
Adventní zamyšlení

Vážení spoluobčané,
     
     V první polovině měsíce října proběhly 
volby do zastupitelstva města.  S výsledky 
těchto voleb jste jistě dobře seznámeni.  
Chtěla bych poděkovat všem občanům, 
kteří přišli volit a svým hlasem  ovlivnili 
složení zastupitelstva města.
     Začíná nové funkční období a čeká nás 
spousta práce nové a dokončení té započa-
té. Záleží na počasí, zda se budou moci 
rozběhnout práce na opravě komunikací 
v Lučkovicích a v Oboře, na rekonstrukci 
požární nádrže v Lučkovicích. Zahájena 
již byla akce pořízení varovného 
„Protipovodňového opatření“.
     Dne 10.12.2014 se v zasedací síni 
městského úřadu uskuteční veřejné pro-
jednání nového územního plánu. Je to 
poslední možnost připomínkování. Pokud 
se vás toto jednání dotýká, přijďte se, pro-
sím , vyjádřit.
     O první  adventní neděli jsme se sešli 
při společném rozsvícení vánočního stro-
mečku. Potěšil mě veliký zájem občanů o 

tuto akci. Děti ze ZŠ Mirotice, pod vede-
ním p.učitelky J.Hřebejkové a p. učitele 
Žáka, zazpívaly krásné vánoční koledy a 
písně. Všem patří veliký dík. Také bych 
chtěla poděkovat p. Lindě Casanova, která 
připravila pro účinkující děti perníkovou 
odměnu. Na dobrovolném příspěvku bylo 
vybráno 2tis.Kč. Tyto peníze byly předá-
ny p. řediteli ZŠ Kozákovi na nákup vý-
tvarných potřeb do mateřské školy.
     Dále mi dovolte vás pozvat 13.12.2014 
do místního kostela sv.Jiljí na vystoupení 
Píseckého komorního orchestru a pěvec-
kého  sboru pod vedením Mgr. Oldřicha 
Vlčka. Poslechneme si Českou mši vánoč-
ní Jakuba Jana Ryby. Všichni jsou srdeč-
ně zváni.
    Přeji nám všem,  aby období vánočních 
svátků bylo plné klidu, pohody, zdraví, 
lásky a přátelských setkání. Buďme šťast-
ni, že žijeme tady, v krásné zemi upro-
střed Evropy.

                                S úctou
                      Martina Mikšíčková
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     Adventní doba je známa jenom na Zá-
padě a je vytvořená podle vzoru přípravné 
doby na velikonoce.
     Když prožíváme advent, tak to je podle 
starozákonních proroků očekávání přícho-
du Vykupitele Ježíše Krista. Na rozdíl od 
dřívějších dob není už dnes advent jen 
dobou kající a odříkáním, je to spíš doba 
radostného očekávání. V tomto duchu 
také vznikly dříve hojně navštěvované a 
dnes v kostelích obnovované roráty  -  
rorátní mše.
     Na jedné straně je advent časem horeč-
ných nákupů a komercí, ale naštěstí na 
druhé straně je tu posvátno: Bůh je soli-
dární s lidmi. Sklání se k člověku. Necho-
vá se nadřazeně. Není pod jeho úroveň, 
pod jeho důstojnost. Bůh se odvážil se-

stoupit do života lidí. Přišel ne proto, aby 
se nám přizpůsobil, ale proto, že mu velmi 
záleží na světě, na člověku a nechce niko-
ho ztratit.
Přejeme Vám požehnané Vánoce a šťast-
ný nový rok!

                P. František L. Hemala, adm.

VÁNOCE V MIROTICÍCH

21. 12.    9,15 hod. IV. Neděle adventní
24. 12.  22,00 hod. štědrý večer
25. 12.    9,15 hod. Slavnost Narození 
                                Páně
26. 12.    9,15 hod. svátek sv. Štěpána
28. 12.    9,15 hod. svátek Svaté rodiny
31. 12.    9,15 hod. svátek sv. Silvestra

1 .1. 2015   9,15 hod.  Nový rok!
                                 Slavnost Matky Boží



     Možná, že tento předvánoční čas je 
vhodnou dobou nejen se zamyslet sám 
nad sebou ,ale také si položit otázku –
proč. Ať je to v souvislosti se stále se 
zhoršujícími  mezilidskými vztahy nebo  
s tím, co dnes rozvířilo veřejné mínění  u 
nás. Mám na mysli počmáranou fasádu 
sokolovny a drobné krádeže na několika 
místech. Zatím si v takových případech 
pokládáme otázku, kdo to byl. Zapomíná-
me se však zeptat i na to, proč?  Pokud na 
toto nebudeme znát odpověď, asi těžko 
budeme hledat způsob, jak účinně  se 
vypořádat s vandalismem.  V této souvis-
losti jistě sehrávají svoji roli alkohol a 
drogy.  Zatím to, jak se s tímto problé-
mem celospolečensky vypořádáváme je 
víc než špatné.  Stávající forma prostřed-
nictvím dobrovolných institucí  je  nedo-
statečná.  Jedna taková působící v Písku  
s dosahem do Mirotic se touto problema-

tikou zabývá tak,  že pošle žádost o fi-
nanční příspěvek a dál zatím nic.  Zdá se, 
že tato záležitost požívání drog bude 
v následujícím období tvrdým oříškem 
pro všechny  kompetentní orgány nevyjí-
maje místní samosprávu.
To, že člověk páchá nepravosti není nic 
nového.  Dejme si ruku na srdce a zamys-
leme se nad sebou samými ve smyslu 
přísloví „ jsi-li bez viny hoď kamenem“. 
Velice často takový zvedáme a pak jen 
záleží na tom,  uvědomíme-li si, zda má-
me skutečně morální  právo takovým 
hodit.  Velice často se setkávám v rámci 
své práce s případy, kdy si mezi sebou 
zbytečně ubližujeme.   Citované přísloví 
by jistě nevzniklo, kdyby i minulé gene-
race neměly s tímto přístupem člověka 
k člověku  problém.  O této skutečnosti 
může svědčit i to, že ve správním území 
města Mirotice  je  přes 60 drobných sa-

králních staveb, jejichž větší část mohla  
být postavena z důvodů nějakého pokání.  
Ne nadarmo se některým křížům říká 
smírčí.
Tenkrát byla většina lidí věřících a 

z tohoto pohledu také asi volila očistu 
svého pochybení.    Dnes již velice těžko 
a dá se říci téměř jistě, nezjistíme, proč 
tu kapličku nebo  kříž někdo postavil.  
V dobách, kdy měl lid hluboko do kapsy 
a přesto takové stavby postavil, musel být 
pro jejich vznik hodně  vážný důvod.  
Na závěr mi dovolte, abych vám, nejen 
občanům našeho města, ale i čtenářům 
Zpravodaje  popřál všechno nejlepší  k 
nastávajícím svátkům s přáním, abychom 
se vůči sobě navzájem chovali uctivě a 
slušně, aby naše svědomí nepožadovalo 
postavení nějakého smírčího kříže.    

                    F. Hřebejk

2. zasedání   RM  12. 11. 2014

Rada schválila :   
-6. rozpočtové opatření
-složení povodňové komise
-složení inventarizační komise
-konání kulturního festivalu ve dnech 
3. a 4. 7. 2015

-smlouvu o prohrnování sněhu
-pronájem části pozemku paní Hosper-
grové s omezujícími podmínkami

-dodavatele plastových oken v čp. 99
firmu ALAST s.r.o.

-pronájem pozemku č. par. 1592 panu 
J. Vokatému

-pořízení 50 ks fotoknihy „Mirotice“
-pronájem části pozemku č. par. 905/1
panu Z. Koubkovi

-instalaci tepelných měřidel v domě čp. 8
a  čp. 51 firmou Ista Česká republika

-výměnu vany v bytě pana Čadka
-přidělení bytu v čp. 102 paní Linberkové

projednala : 
-posunutí termínu dokončení výstavby 

komunikací  Radobytce – Obora a Luč-
kovice – Komárov

-výsledek prohlídky budovy ZŠ v souvis-
losti se zateplením

-přizvání zástupce Čevaku na zasedání
ZM ve věci kalné vody v řadu

-možnost poskytování sociálních služeb 
soukromou osobou

-možnost osvětlení autobusové zastávky 
v Radobytcích

-návrh na posílení dopravního spojení
přes Radobytce.         

I N F O R M A C E   Z   R A D Y
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Zamyšlení předvánoční

Vyhlášení soutěže Rozkvetlé Mirotice 2014
V pátek 3. října 2014  se v obřadní síni 
mirotické radnice uskutečnilo slavnostní 
vyhlášení třetího ročníku soutěže Roz-
kvetlé Mirotice, pořádané občanským 
sdružením Krásnější Miroticko ve spolu-
práci s městem Mirotice.
Jménem pořádajícího sdružení přivítal 
všechny přítomné Petr Bílek a omluvil 
nepřítomné členy poroty. Porotu tvořili: 
zahradní architektka ing. Klára Salzmann, 
PhD., zahradník Josef Slepička Dis. a 
teoretička umění Bc. Veronika Truba-
čová. 
Starosta města pan Milan Brunclík 
otevíral zapečetěné obálky a četl jména 
vítězů, kterým gratulovali členové 
sdružení Krásnější Miroticko a předávali 
tématické výhry od sponzorů.
Čestný soutěžní titul získali:

Nejkrásnější rozkvetlé okno 2014 
č.p. 339, paní Irena Volfová

Nejkrásnější rozkvetlý balkon 2014
č.p. 275, Mirotice, Miroslava Pirná

Nejkrásnější rozkvetlá předzahrádka 
2014
č.p. 154, Petra Vůjtěchová 

Nejkrásnější rozkvetlý dům 2014
č.p. 226, pan Boris Vaněk

Nad rámec tradičních ka-
tegorií soutěže bylo městu 
Mirotice uděleno čestné 
uznání za letošní obzvláš-
tě vyvedenou květinovou 
výzdobu radnice.
Chtěli bychom ještě jed-
nou poblahopřát vítězům 
soutěže a poděkovat 
všem, kteří své domy a 
okolí zkrášlují květinovou 
výzdobu a všem, kterým 
není lhostejné, jak naše 

město vypadá. 
Chtěli bychom také poděkovat městu 
Mirotice za podporu a zázemí pro slav-
nostní večer a členům poroty za jejich 
nezištnou pomoc.
Občanské sdružení Krásnější Miroticko 
(Petra Bílková, Tomáš Brejcha a Petr 
Bílek) 
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    V letošním roce během tříkrálového 
svátku, uplynulo 164 roků od narození 
prvního dramaturga Národního divadla a 
předního českého dramatika konce 19. 
století Ladislava Stroupežnického, naro-
zeného dne 6. 1. 1850 v sousedních Cer-
honicích. Jak ukázal obsah vzpomínko-
vých článků v r. 2000 ke 150. výročí jeho 
narození, věnovaných tomuto kulatému 
jubileu, zcela ve stínu dramatikovy pa-
mátky zůstává opomíjen umělcův otec, 
Josef Stroupežnický.
    A přece je škoda zapomenuté památky 
otce velkého jihočeského spisovatele a 
dramatika.
    Otec Stroupežnického Josef se stal po 
nedokončených studiích ve čtyřicátých 
letech 19. století úředníkem patrimoniál-
ního úřadu v Cerhonicích, později jeho 
správcem a ředitelem. Tam se také oženil 
s dcerou panského kováře Hynka Chmelí-
ka, Františkou. Josef Stroupežnický byl 
nejen vynikajícím ekonomem, ale vedle 
toho se zabýval také hojně chemií a mine-
ralogií. Byl horlivým čtenářem a milovní-
kem knih, odebíral četné české časopisy a 
knihy, psal hospodářské články a byl dů-
kladným znalcem dějin cerhonického 
dominia. Se zvláštním potěšením pěstoval 
i zpěv a hlavně hudbu. Složil několik 
písní a pochodů a odvážil se dokonce 
komponovat mši. Rád vypomáhal při 
provozování chrámové hudby v Miroti-
cích. Svým přičiněním získal si také zá-
sluhy o stavbu nového mirotického koste-

la jako patronátní účetní.
    Z iniciativy Josefa Stroupežnického a 
mirotického řídícího učitele Jelínka byl 
ustanoven sokolsko - hasičský spolek v 
Miroticích, v němž se Josefův syn Ladi-
slav stal prvním náčelníkem. Otec Josef 
byl mnohostranně talentovaným jedincem 
a dnes můžeme jen litovat, že jeho umě-
lecké sklony zůstaly promarněny.
    V soukromé kronice cerhonického 
panství, zakoupeného po rozpadu Ra-
kousko - Uherska od premonstrátského 
řádu v hornorakouském Schläglu 
(Drkolná) mirotickou, původně pražskou 
rodinou Linhartů, nacházíme ještě další 
důkazy rodinného uměleckého talentu a 
předpokladů Stroupežnických. Objevíme 
zde mimo jiné krasopisné zápisy psané 
rukou Josefa Stroupežnického s celým 
jeho autogramem, a hned v úvodu také 
panoramatické barevné 
vyobrazení Cerhonic z r. 
1845 malované temperou, 
jehož autorem je rovněž 
Josef Stroupežnický. Zdá 
se tedy, že i kronikářská 
činnost Josefa Stroupež-
nického, jeho práce se 
zámeckým cerhonickým 
archivem a vztah k histo-
rii, měly pozitivní vliv na 
mladého Ladislava, že mu 
byl vynikajícím všestran-
ným vzorem. Motivace 
Ladislavových kreslíř-

ských pokusů v konfrontaci s touto sku-
tečností tak nabývá rovněž zcela nový 
rozměr.
    Je tedy zřejmé, že na uměleckých dra-
matických sklonech a talentu Ladislava 
Stroupežnického měla nejen výchovný, 
ale zřejmě i genetický podíl osoba jeho 
otce Josefa. Jím vedená a správně směro-
vaná synova výchova příkladem a vlivem 
působení pozitivního vzoru v dramatiko-
vě dětství, ale také otcovo kronikářství, 
práce s patrimoniálním cerhonickým ar-
chivem a také výtvarné pokusy při tvorbě 
vynikajících cerhonických vedut.

                                    Alexandr Debnar

Ukázka  rukopisu a podpisu Josefa 
Stroupežnického.

NOVĚ O JOSEFU STROUPEŽNICKÉM
(Umělecké předpoklady Ladislava Stroupežnického dědičné ?)

Veduta s panoramatem Cerhonic, prozrazující vysokou míru výtvarného talentu Josefa Stroupežnického.
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Buldoci na titul železňáka útočili od začátku
     Historie míčového sedmiboje Mirotic-
ký železňák zasahuje až do roku 2007. 
Tehdy se uskutečnil zkušební nultý roč-
ník. Povedl se. Od té doby vyznavači 
srandasportu z Mirotic pořádají tento 
turnaj pravidelně každý rok na podzim.
Toho letošního se v sobotu 22. listopadu 
zúčastnilo nejméně dvojic v historii. Pou-
hých sedm. Zúčastněným to však nevadi-
lo a v komorní atmosféře si sportovní 
klání v mirotické školní tělocvičně a ná-
slednou zábavu v Restauraci u Alše ještě 
víc užili.
     Z vítězství se radovala trochu překva-
pivě dvojice ročníku 1972 s názvem Bul-
doci ve složení Radim Klarner a Miroslav 
Matuška. Ti za sebou nechali ostatních 
šest týmů včetně loňských vítězů Ozáků -
Radoslava Jonáka a Václava Olšbaura 
(1981), kteří skončili druzí. Třetí příčka 
se stejným počtem bodů připadla vítězům 
z roku 2011 Kameníkům - Filipu Miku-
láškovi a Matěji Štěpanovskému (1991).
Buldoci nemarnili čas a na celkové vítěz-
ství zaútočili od samého začátku, když 
vyhráli obě úvodní disciplíny badminton 
a volejbal. Pak sice mírně propadli 
v nohejbale, stolním tenise a házenkář-
ských sedmičkách, ale ve futsalových 
penaltách opět zazářili nejlepším výko-
nem. Závěrečné hody na basketbalový 
koš jsou pro všechny trochu vabank. Bul-
doci se z deseti pokusů trefili třikrát a po 
rozhozu s Kameníky, kteří naházeli stej-
ně, byli nakonec o koš horší, což jim při-
neslo čtvrté místo. Celkových 37 bodů za 
výsledky ve všech disciplínách je vyneslo 
na samý vrchol soutěže. Získali tak 

z rukou starostky města Mirotice Martiny 
Mikšíčkové putovní pohár, ze kterého 
řádně popíjeli sekt a oslavovali po celý 
večer zisk titulu Mirotického železňáka 
pro letošní rok.
     „Není jednoduché dát dohromady dvo-
jice stejného ročníku narození. Už vloni 
jsme proto povolili účastníkům starším 
padesáti let, že tuto podmínku dodržovat 
nemusejí. I tak jsme letos udělili ještě 
další výjimku pro tým SOU (1957 - 1958 
pozn. red.), ve kterém se prostřídali tři 
závodníci. Radoslav Jonák starší si při-
zval kolegy učitele z píseckého učiliště 
Jana Berana a Milana Rambouse. Souhla-
sili s tím samozřejmě i všichni soutěžící. 
Stejně tak na poslední chvíli onemocněl 
Jiří Holík z dvojice Švárové, s Jiřím Kra-
hulcem tak soutěžil o rok mladší Václav 
Vařenka. Věřím, že za rok se sejdeme 
zase a v hojnějším počtu,“ řekl ředitel 
turnaje Martin Řeřábek. Osmý ročník 
organizátoři plánují v druhé polovině 
listopadu příštího roku.

Pořadí v jednotlivých disciplínách
Badminton: 1. Buldoci, 2. Švárové, 3. 
Ozáci
Volejbal: 1. Buldoci, 2. Kameníci, 3. 
Ozáci
Nohejbal: 1. Ozáci, 2. Kameníci, 3. SOU
Stolní tenis: 1. Kapři, 2. Ozáci, 3. SOU
Házená 7m hody: 1. Kameníci, 2. Ozáci, 
3. Kapři
Kopaná penalty: 1. Buldoci, 2. Švárové, 
3. SOU
Hody na koš: 1. SOU, 2. Švárové, 3. Ka-
meníci

Celkové pořadí:
1. Buldoci - Radim Klarner, Miroslav 
Matuška (1972) - 37 b.
2. Ozáci - Radoslav Jonák, Václav Ol-
šbaur (1981) - 35
3. Kameníci, s. r. o. - Filip Mikulášek, 
Matěj Štěpanovský (1991) - 35
4. SOU - Jan Beran, Radoslav Jonák 
(1957), Milan Rambous (1958) - 31
5. Švárové - Jiří Krahulec, Václav Vařen-
ka (1966, 1967) - 27
6. Kapři - Jaroslav Karas, Vladimír Horá-
lek (1962) - 24
7. Trio papáto - Martin Řeřábek, Michal 
Slaba (1962, 1963) - 14

Vítězové Mirotického železňáka histo-
ricky
0. ročník - 2007 Kapři - Vladimír Horá-
lek, Jaroslav Karas (1962)
1. ročník - 2008 Kachny - Jiří Krahulec, 
Petr Kučera (1966)
2. ročník - 2009 Pohodáři - Miroslav Pro-
cházka, Martin Hřebejk (1971)
3. ročník - 2010 Pohodáři - Miroslav Pro-
cházka, Martin Hřebejk (1971)
4. ročník - 2011 Kameníci, s. r. o. - Filip 
Mikulášek, Ladislav Novotný (1991)
5. ročník - 2012 Kameníci, s. r. o. - Filip 
Mikulášek, Matěj Štěpanovský (1991)
6. ročník - 2013 Ozáci - Radoslav Jonák, 
Václav Olšbaur (1981)
7. ročník - 2014 Buldoci - Radim Klarner, 
Miroslav Matuška (1972)
               
                        Autor: Diana Procházková



     Již pošesté pořádal TJ Sokol Mirotice 
v místní sokolovně Adventní trh a kon-
cert. 
     Začal čas Adventu a čas vánoční se 
přiblížil. V dnešní době tento čas většina 
lidí tráví nakupováním, uklízením, peče-
ním a doháněním všech restů nashromáž-
děných za celý rok. Ale Advent má být 
čas klidu a rozjímání. 

     Touto cestou chci jménem pořadatelů 
poděkovat všem návštěvníkům a účinku-
jícím dětem ZŠ M. Alše v Miroticích, 
které pod vedením paní učitelky Pribolo-
vé  a pana učitele Žáka, svým úžasným 
vystoupením pomohly navodit sváteční  
vánoční atmosféru a klid adventního ča-
su.
                                             Děkujeme
                                       Zdena Kožená

Advent

Poděkování

     Myšlenka dodávky pitné vody 
z Římova není nijak nová. Již někdy ko-
lem roku 1975   byl zpracován projekt 
zásobování   severu Písecka včetně  Pří-
bramska. K podstatné změně  došlo  poté, 
co Příbram připojení odmítla  z důvodů, 
že má vlastní vody dostatek.  Rozhodným 
pro obnovení záměru napojit severu Pí-
secka na římovskou vodu, byl rok 2002, 
kdy se Blatná po povodni dostala do kri-
tické situace s pitnou vodou.  
V souvislosti s výstavbou přivaděče do 
tohoto města, vypracoval Jihočeský vodá-
renský svaz záměr připojení i severu Pí-
secka, a to  Mirotic, Čimelic a Mirovic.   
Realizace I. etapy byla dokončena  
29.5.2014, kdy byl na římovskou vodu 
napojen mirotický vodojem.  V tomto 
článku se nebudu rozepisovat o důvo-
dech,  proč k tomu došlo.  

Bohužel, naše očekávání kvalitní vody 
vzalo brzy za své.  To, k čemu  došlo 
v naší vodovodní síti, nemusím popiso-
vat.  Začal nás trápit stále se opakující 
zákal.  Vyrojila se celá řada různých teo-
rií, proč tomu tak je. 
Dne  26. 11. 2014 se na pozvání dostavili 
na jednání zastupitelstva pan Hudák -
provozní šéf Čevaku v Písku a technolož-
ka paní Ing. Havlová, aby vysvětlili, proč 
dochází k opakujícím se zákalům  vody 
v našem vodovodním řadu.
Všechny teorie, které se až dosud vyroji-
ly,  byly zavádějící.  Oba pracovníci Če-
vaku potvrdili, co je příčinou.  Složení 
vody z našich vrtů se vůbec nemá rádo 
s tou novou  z Římova.  Ta začala roz-
pouštět původní usazeniny.  Vzhledem 
k tomu, že některé části našeho  vodovo-
du   jsou letité, tudíž je v nich úměrně 

usazenin.  V současnosti se zdá, že zákalu 
ubývá.  To je způsobeno nejen tím, že se 
pravidelně celá síť odkaluje, ale i proto, 
že nová voda začíná překrývat původní 
usazeniny svým „sedimentem“ , který  by 
měl zabránit dalšímu uvolňování zákalu.  
Bohužel, to může trvat ještě nějakou do-
bu, než dojde k úplné nápravě. Oba  pra-
covníci garantovali, že  je to jen otázka 
času než bude voda čistá.
Pokud má někdo z občanů zájem může se 
na MěÚ seznámit s rozbory hodnocení 
kvality pitné vody ze dnů 30.6. – 25.8 a 
20.10.  Mimo tyto  je k dispozici i proto-
kol o kontrole, kterou provedla Krajská 
hygienická stanice Jihočeského kraje na 
žádost občana Mirotic dne 23. 10. 2014.

F. Hřebejk
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Římovská voda

Advent (z lat. adventus příchod) je začá-
tek liturgického roku, období čtyř neděl 
před vánočními svátky. Je to doba radost-
ného očekávání příchodu Spasitele, du-
chovní přípravy na Vánoce, doba rozjí-
mání a dobročinnosti. Dříve to byla doba 
postní, kdy byly zakázány veškeré zába-
vy, tanec a zpěv. 
Advent začíná první nedělí adventní, tedy 
nedělí mezi 27. listopadem a 3. prosin-
cem.
První adventní neděli předchází Slavnost 
Ježíše Krista Krále, svátek připomínající 
Kristovu vládu nad světem a zdůrazňují-
cí, že ani státní moc nesmí rozhodovat o 
věcech, které přísluší Bohu - zejména v 
oblasti etiky, lidské důstojnosti, apod.
Tradičním symbolem adventu je adventní 
věnec, který má v různých oblastech růz-
nou podobu.
Adventní tradice
S adventním obdobím je spojena celá 
řada lidových i moderních tradic.
Kromě adventních věnců se vily i prosté 
věnce bez svící z různých rostlin, které 
měly symbolický význam. Většinou měly 
zajistit svému majiteli štěstí, lásku, zdraví 
a bohatství. Samotný adventní věnec se v 

dnešní době svojí podobou vzdálil od 
podoby původní, stále má ale vyjadřovat 
zastavení, radost a očekávání. V kostele 
bývala pod adventním věncem umístěna 
kasička, do které mohli věřící vkládat 
vánoční dary pro opuštěné děti a sirotky.
Na svátek sv. Barbory, tzn. 4. prosinec, se 
vžila tradice řezání "barborek", tj. větvi-
ček jakýchkoli stromů a keřů, které mo-
hou do vánoc rozkvést, nejčastěji třešňo-
vých, ale i z jiných ovocných stromů, 
kaštanu, dřínu apod. "Barborka", která 
rozkvetla o vánocích, přinášela do domu 
štěstí a děvčatům na vdávání předpovída-
la svatbu. I svatá Barbora přinášela v 
předvečer svého svátku dárky, podobně 
jako svatý Mikuláš odměňovala hodné a 
kárala zlobivé děti.
V předvečer svátku sv. Mikuláše podle 
tradice obchází sv. Mikuláš ve společnos-
ti anděla a čerta rodiny s dětmi, děti jsou 
tázány, zda jsou hodné, mohou přednést 
básničku nebo zazpívat písničku. Hodné 
děti dostávají sladkosti, v poslední době 
stále častěji i věcné dárky, zlobivé děti 
pouze uhlí, brambory a jiné produkty, 
které symbolizují původ dárku "od čerta". 
V některých rodinách Mikuláš děti nena-

vštěvuje, pouze rozdává dárky za okno 
apod. Tento svátek má původ jednak v 
osobnosti sv. Mikuláše, který proslul svo-
jí štědrostí k potřebným, jednak v růz-
ných legendách, zejména O šlechtici a 
jeho třech dcerách, ve které anonymní 
finanční dar nadělený rodině v hmotné 
nouzi pomohl zachránit dcery před ne-
šťastným osudem a umožnil jim sňatek 
podle jejich představ.
V době adventu si lidé rádi zdobí svoje 
domovy jmelím, které má podle tradice 
přinášet štěstí a požehnání do domu, 
podle Keltů také plodnost. Políbení pod 
větvičkou jmelí má zajistit vzájemnou 
lásku až do příštích vánoc.
Adventní doba je také časem, který zhru-
ba odpovídá době, kterou potřebují tra-
diční medové perníčky ke změknutí. Je-
jich pečení má v českých zemích tradici 
pravděpodobně od 12. století. Kromě 
jejich přímé konzumace a použití k ozdo-
bení vánočního stromku je také možné 
připravit perníkový adventní věnec, per-
níkový betlém nebo perníkovou chaloup-
ku, která dělá radost hlavně dětem.
                             (wikipedie)
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Sklářské řemeslo u nás ve škole

     Žák Jakub Casanova reprezentoval 
touto básní v krajském kole v literární 
soutěži „Jak vzniká město“ naší školu. 
Báseň se mu moc zdařila. Posuďte sami.

Jak vzniká město
Roku 1265
Na soutoku dvou řek

Malše a Vltavy 
Nové město se staví. 
Založil ho král,
Ale pořád mu ho někdo bral.
Záviš, Rožmberkové i Bavoři.
Jednou to město ze 2/3 vyhoří.
Lidé si ho ale vždycky zpátky postaví
A slavným pivem si ťuknou na zdraví.

Obchoduje se stříbrem, suknem i solí,
v 17. století ho i hlavním městem zvolí.
Dnes tu hlavně studenty každý vidí,
to město je domovem 100 000 lidí.
Takže na ně zvedněme sklenice,
ať žijí České Budějovice!

     Žáci naší školy se zúčastnili 11. 10. 
2014 okresního kola v Milevsku, kde 
předvedli své přírodovědné znalosti. 
     Soutěžila dvě družstva :
1. družstvo : Ondřej Hrabačka

                     Jakub Casanova
                     Anna Větrovská
2. družstvo : Tadeáš Mařík
                     Viktorie Maříková
                     Martin Žabka

     Obě dvě družstva získala stejný počet 
bodů a umístila se na krásném IV. místě. 
Moc žákům blahopřejeme za pěkný 
úspěch. 
                                              (JP)

Literární soutěž

Záchrana lidského života 
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ZŠ a MŠ Mikoláše Alše 

Žák 5. třídy Tadeáš Mařík se zúčastnil 
soutěže Dětský čin roku, do které po-
slal svůj příběh na téma „Záchrana 
lidského života.“ Postoupil s ním až do 
celostátního kola a zúčastnil se 
4. prosince slavnostního ocenění 
v Praze na Staroměstské radnici. Sou-
těž je pořádána Nadačním fondem Dět-
ského činu roku, který každoročně za 
spolupráce známých osobností vybírá 
nejlepší pravdivé příběhy dětí ze zá-
kladních škol.

Jednoho krásného letního dne u babičky a 
dědečka na prázdninách, řekli jsme si s 
kamarády, že se půjdeme koupat do lo-
mu. Doběhli jsme se domů naobědvat, 
vzít si plavky, ručníky a mohli jsme vyra-
zit. Abychom tam byli co nejdříve, vzali 
jsme si kola a už se jelo. Po deseti minu-
tách na nás přišla žízeň, tak jsme zastavili 
u malé hospůdky, kde pracoval jeden 

známý. Dali jsme si dobrou vychlazenou 
limonádu a jeli dál. Najednou Kája najel 
na velký kořen, který vyčníval z polní 
cesty. Spadl z kola a zkontroloval, jestli 
mu nic není, naštěstí si pouze odřel kole-
no a naše cesta na koupání pokračovala 
vesele dál. Po patnácti minutách se obje-
vilo naše místečko. Položili jsme kola do 
trávy a prošli ještě malý kousek kolem 
velké skály, všichni nedočkaví, kdy už 
konečně skočí do chladné vody. Poslední 
akáty zmizely a před námi se otevřel bý-
valý zatopený lom. Odhodili jsme ruční-
ky, trička a naskákali do vody. Byla pří-
jemně osvěžující a koupání úžasné. Potá-
pění, cákání a dovádění. Všem se to moc 
líbilo, jenom Pepík se chtěl pořádně vy-
táhnout, vylezl na skálu, že skočí. Vy-
mlouvali jsme mu to, ale nedal si říct a 
skočil. Byla to výška snad 10 metrů. Če-
kání se zděšením, kdy se objeví na hladi-
ně, bylo nekonečné. Za chvíli se objevil, 

ale asi dostal křeč do nohy, nemohl plavat 
a zřejmě se topil. Všichni ochromli hrů-
zou, já ani nevím jak, skočil jsem do vo-
dy a plaval k němu. Vytáhnout Pepu za 
ruku na břeh nebylo vůbec jednoduché, 
ale podařilo se. Kluci stáli jako přimraže-
ní, zabalení Pepy do ručníku byl mžik a 
samozřejmost, sedl jsem si na kolo a jel 
honem do blízké hospůdky zavolat po-
moc. Pan hospodský okamžitě zavolal 
sanitku, která dorazila za malou chvilič-
ku. Naložili kamaráda do sanitky a od-
vezli do blízké nemocnice. Návštěva Pe-
py v nemocnici druhý den mě moc těšila 
a při setkání s jeho rodiči jsem se červe-
nal. Byli moc rádi za mou rychlou pomoc 
Pepčovi a moc mi děkovali. Plná mísa 
sladkostí jako poděkování mě velmi potě-
šila, ale já to stejně považuji za samozřej-
most a mám velkou radost, že můj kama-
rád je zdravý.

V pátek 14. listopadu v naší škole pro-
běhla beseda se sklářem Michalem Za-
hradníkem z Prahy. Velmi poutavým způ-
sobem dětem vyprávěl o historii skla, 
jeho objevení a výrobě. Děti se dozvědě-
ly, že sklo slouží k nejrůznějším tradič-

ním účelům jako je nádobí a výplně oken, 
avšak je také nezastupitelné v moderních 
datových technologiích. Třeba i Měsíc 
má na svém povrchu přírodní sklo, které 
dokáže odrážet sluneční paprsky na Zemi. 
Své povídání pak korunoval výrobou 
žirafy na přání dětí. V druhé části sklář-

ského dopoledne si každý žák vyfoukl ze 
skleněné trubičky baňku. Na baňku pak 
děti celý den zkoušely pískat nebo zkou-
maly atmosférický tlak, když ji plnily 
vodou.

(Komentář napsal pan učitel Robert Žák)

VÁNOČNÍ  JARMARK

Srdečně vás zveme na Vánoční jarmark naší školy.
Uskuteční se 18. 12. 2014 od 15.00 hod. Nejprve od 15.00 do 16.00 žáci budou prodávat 

své vánoční výrobky a od 16.00 do 17.00 některé třídy předvedou svá vystoupení.
Výtěžek z prodeje bude použit na pomůcky pro děti.

Již nyní se na Vás všichni těšíme!



  PROSINEC  2014                                                                        7

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC , vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk Městský úřad Mirotice, distri-
buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail:mirotice.news@post.cz. 
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

A LÉTA  B Ě Ž Í  ,  V Á Ž E N Í . . .

V měsíci prosinciu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané:

Jan Říha, Radobytce
Vlasta Gajdošová, Mirotice
Zdeňka Hřebejková, Mirotice
Václav Maňhal, Mirotice
Marie Říhová, Lučkovice
Josef Skolek, Strážovice
Milada Strouhalová, Mirotice
Ludmila Šlehoferová, Mirotice
Petr Zeithammel, Mirotice
Anežka Vaňáčová, Lučkovice
Jarmila Kafková, Mirotice, 
Magdalena Řehořová, Mirotice
Jaroslav Kálal, Mirotice
Josef  Strouhal, Mirotice

Srdečně blahopřejeme  a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Město Mirotice

9 3

8 2 1 5 4 9

6 9 4 5 2 7

9 3 7

8 1

3 1 2

3 6 2 4 5 7

7 1 2 5 3 9

5 7

4 1 8 6 7 5 9 2 3

9 6 7 8 3 2 1 4 5

3 2 5 1 9 4 8 6 7

7 5 9 2 8 6 4 3 1

1 8 6 9 4 3 7 5 2

2 3 4 5 1 7 6 9 8

6 9 3 7 2 8 5 1 4

5 7 2 4 6 1 3 8 9

8 4 1 3 5 9 2 7 6

Vyzýváme občany, majitele psů, kteří dosud nezaplatili 
poplatek ze psa na rok 2014, aby neprodleně poplatek uhradili.

Dle místní vyhlášky je poplatek splatný 
do 15. ledna příslušného roku!!!!!






